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Inkludering är komplext fenomen och ett sätt att närma sig det är utifrån aktörererna själva. 
Dilemmaperspektivet illustrerar den problematik det innebär att inom skolan förhålla sig till att elever 
ska behandlas lika samtidigt som undervisningen ska anpassas efter deras olikhet. Det för med sig 
motsättningar som inte enkelt kan upplösas och innebär svåra val som man inom utbildning och skola 
måste hantera situerat. Inkludering befinner sig dessutom i gränslandet mellan specialpedagogik och 
allmänpedagogik (Brossard Börhaug & Reindal, 2016). I samhällsdebatt och politik talas det till och 
med om att inkluderingen har gått för långt (Magnússon, 2019).    

För att undersöka inkludering ur ett deltagarperspektiv (jfr Öhman, 2017) undersöks först elevers egna 
upplevelser och erfarenheter av särskilt stöd i gymnasieskolan. Syftet att utveckla kunskap som 
påbörjats i tidigare forskning genom att synliggöra elevernas egna erfarenheter av specialundervisning 
(t ex Johansson, 2015; Jönsson, 2018; Roos, 2019; Yngve, 2018) utifrån ett överordnat perspektiv på 
inkludering (Göransson & Nilholm, 2014; Persson, 2012) som även innehåller aspekter av rättvisa och 
etik (Fricker, 2007; Reindal, 2016; Terzi, 2008).  

Enligt Nilholm (2005) är dilemmaperspektivet ett sätt att se inkludering som ett aktörsbegrepp, för att 
utforska hur olika aktörer använder sig av begreppet. Intervjustudien med elever som beskrivits ovan 
följs av en studie som undersöker hur skolpersonal förstår och använder inkluderingsbegreppet, genom 
fokusgruppsintervjuer med lärare och personal inom elevhälsoteam.  

De båda delstudierna bidrar med kunskap om inkludering utifrån ett deltagar- och aktörsperspektiv 
vilket ger en empiriskt grundad konceptualisering av ett inkluderingsbegrepp som är så mångtydigt att 
det är svårt att definiera (Magnússon, Göransson, & Lindqvist, 2019). Vidare bidrar studierna till att 
tala om inkludering som ett fenomen som behöver en etisk kontextualisering (Reindal, 2016). 
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